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1. ÚVOD

„Doktoři a advokáti, to je jedna banda. Jen s tím rozdílem, že advokát tě jenom odře

a doktor tě odře a ještě k tomu zabije.“

Anton Pavlovič Čechov

Zajisté bych tímto nechtěla pana Čechova urazit, byl bezpochyby velkým spisovatelem,

nicméně podstatu poslání advokáta lze přeci jen spatřit jinde. Navíc fakt, že služby lékaře,

soudce či právě advokáta jsou nezastupitelné a není možné se bez nich obejít, má slova

potvrzují.

Tématem této práce je „etika advokáta“, vybrala jsem si jej na základě vlastního zájmu, na

základě toho, že tato oblast je na rozdíl od ostatních oblastí práva poněkud novodobějším

fenoménem, než jsou právní normy samotné. A i když systém právních norem je dosti

propracovanou oblastí, jelikož procházel dlouhodobým vývojem a nesčetným množstvím

úprav, etika výkonu advokacie je ve srovnání teprve novinkou.

Vzhledem k faktu, jak dynamickým vývojem současná společnost prochází, je nutné,

stejně tak jako i v jiných oborech, stanovit určitá pravidla, kromě samotných právních norem,

jakými lidskými a morálními pravidly se advokacie bude řídit, tedy zjednodušeně řečeno,

stanovit pravidla slušného chování. A právě tímto se bude celá práce obsahově zabývat.

Etika je přítomna snad v každé lidské společnosti a ani právnická povolání obecně

a advokátní konkrétně nejsou žádnou výjimkou. Advokacie je především profese, která

reprezentuje, jak zájmy státu, zájmy klienta, tak i zájmy celé společnosti. Advokátní profese

zaznamenává silnou tradici kodifikovaných (tj. psaných) pravidel označovaných jako pravidla

řádného výkonu advokacie nebo i etické kodexy.

V souvislosti s Listinou základních práv a svobod, zakotvené v Ústavě České republiky,

má každý právo na spravedlivý proces, s tím je spojené také patřičné zacházení ze strany

advokáta, který tu či onu stranu reprezentuje a za což mu náleží i odměna.

Počátky práva sahají až do dob římské říše, ale advokátní etika a její podoba procházela

vývojem až od založení České advokátní komory, která má výsostný vliv na stanovení

etických předpisů svých členů. V této souvislosti považuji za důležité se věnovat

historickému vývoji advokacie, což mělo podstatný vliv na současnou podobu právní etiky.
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Rovněž bych chtěla poukázat na etické kodexy, ať již v zákonech České republiky či

Evropské unie, které jsou důležitou součástí výkonu advokacie v Evropské unii.

Součástí tohoto tématu bude i oblast samotných povinností a práv advokáta, jak ve vztahu

ke klientovi, vůči Komoře, tak i vůči advokátnímu stavu, tedy etika advokáta v obecné

rovině.

V neposlední řadě bych se chtěla věnovat také faktorům, které mohou méně či více

ovlivnit chování advokáta při výkonu jeho povolání. Budu se věnovat takovým skutečnostem

jako je kolegialita, střet zájmů či reklama advokáta.

Byť žijeme ve společnosti, která je právně vyspělá, etika a společenská morálka, pokud

nejsou stanoveny jasnými pravidly, by mohly vézt k následkům, které by mohly poškodit

jednotlivé strany. Tedy porušování advokátní etiky a jeho následné postihy jest posledním

bodem práce, které více rozvedu.
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2. ETIKA ADVOKÁTA OBECN Ě

Etika je přítomna snad v každé lidské společnosti a ani právnická povolání obecně

a advokátní konkrétně nejsou žádnou výjimkou. Zřejmé je, že klient vyhledává advokáta

hlavně z důvodu jeho vzdělanosti v právu, jelikož sám se v tomto ohledu špatně orientuje

a mnohdy vůbec nevyzná, ale také navíc předpokládá, že advokát je člověk slušný, poctivý

a čestný, což udává právě zmíněná etika.

Pravidla etiky advokátů tvoří profesionální, ale i morální hodnoty, které mají pro tuto

profesi univerzální význam.

Advokátní profese zaznamenává silnou tradici kodifikovaných (tj. psaných) pravidel

označovaných jako pravidla řádného výkonu advokacie nebo i etické kodexy.

Všestrannost etických pravidel vede k mezinárodnímu propojení profesních orgánů

advokacie. Příkladem je (v evropském kontextu) činnost Rady advokátních komor

evropských společenství (Council of the Bars and Law Societies of the European Union, ve

zkratce CCBE), která sice působí v rámci EU, ale poskytuje statut pozorovatelů i advokátním

reprezentacím nečlenských zemí. CCBE podporuje myšlenku sjednocení pravidel

profesionálního chování při respektu k rozdílům úprav v jednotlivých zemích.1

Rok 1988 byl výsledkem úsilí CCBE, jelikož byl jednomyslně přijat Kodex chování

advokátů Evropských společenství (doplněn roku 1998). U nás byl takovýto etický kodex

přijat až roku 1997.

Pro soubor etických pravidel advokátů je určující úloha advokátů v právním systému.

Zpravidla jsou proto rozlišována pravidla chování advokátů ve vztahu ke klientům,

k protistraně klienta, k soudům a k soudcům, k jiným advokátům a k zahraničním advokátům

a pravidla týkající se soutěže a reklamy advokátů. K těmto otázkám dále více v kapitole 4 této

práce.

Obvykle zahrnují etická pravidla chování advokátů povinnosti, které bývají uvozeny

základními principy profese, jako je nezávislost a svoboda. Na škodu není připomenout i fakt,

že některá pravidla etického obsahu bývají vyjádřena i v normách právních, jako je tomu

1 Macková, A. Právní pomoc advokátů a její dostupnost. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2001, s. 47
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např. u povinnosti mlčenlivosti advokáta nebo u úpravy zákazu střetu zájmů advokáta.2

K těmto otázkám více v kapitole 4 a 5 této práce.

Někdy lze chápat advokáta také jako „soudního pracovníka“. Z toho plyne, že advokátní

etiku lze pojímat jako součást „soudní etiky“, podobně jako se k chirurgické deontologii

dostáváme prostřednictvím lékařské etiky. Ale i přes to, že advokátní etika tvoří součást

soudní etiky, nekryje se s ní zcela, jelikož zahrnuje široký okruh otázek, jež se týkají

vzájemných vztahů mezi advokáty, vztahů mezi advokátem a klientem, soudem,

vyšetřovatelem apod.3

Praktický význam profesionální etiky advokáta spočívá mimo jiné v hlavním problému

advokacie, tedy v tom, že advokát využívá soudní tribunu, která mu umožňuje působit na

velkou skupinu lidí. Každý svůj úkon tak musí hodnotit nejen z hlediska jeho oprávněnosti

a opodstatněnosti, ale také z hlediska morálky.

Etické požadavky jsou pro advokáta nejen morálním orientačním bodem, ale i kritériem

kontroly, což je způsobeno rozsáhlou profesní samostatností advokáta.

Aktuálnost profesionální etiky pro advokáta je podmíněna tím, že mnohé vztahy, do

kterých je advokáta nucen vstupovat při výkonu svých povinností, nejsou upraveny právem.

Příkladem můžou být vztahy se svědky či taktiky a metodiky obhajoby. Toto však nelze

chápat jako mezeru v právu, jelikož zkrátka existují vztahy, které není účelné, anebo není

možné upravit právem v důsledku jejich různorodosti a individuální neopakovatelnosti.

Z hlediska jakékoliv profesionální etiky má mimořádný význam prestiž povolání a proto

všechny činy člena skupiny, namířené na její podlomení, jsou považovány za amorální.

Realizace povinností advokáta je nezřídka spjata s překonáváním morálních konfliktů.

Advokátní etika nabádá k pečlivému vztahu k prestiži soudu. Pro advokáta jsou však zájmy

obhajoby vždy nejvýznamnější morální orientací, jestliže mohou být hájeny v mezích

zákonných metod a prostředků. Proto, jestliže ohledy na tuto prestiž ospravedlňuje porušování

zájmů klienta, postaví se advokát na ochranu těchto zájmů. Přísného odsudku pak zasluhuje

ten advokát, který na prvé místo pokládá své osobní pohodlí, neboť nechce zastírat své

vztahy s úředními osobami, s představiteli prokuratury a bezpečnosti.4 K otázkám porušování

advokátní etiky více v kapitole 6 této práce.

2 Macková, A. Právní pomoc advokátů a její dostupnost. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2001, s. 48
3 Bojkov, A., D. Etika profesionální obhajoby v trestních věcech. Praha : Ústředí české advokacie, 1980, s. 22
4 Tamtéž, s. 28
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 Právě vědecké řešení morálních kolizí v advokátní činnosti na základě specifického


[…]


porušením povinnosti advokáta jednat čestně a dodržovat pravidla profesionální etiky.

77 Schelleová, I. Organizace notářství, soudnictví a advokacie. Praha: Linde Praha a.s., 1997, s. 391
78 Tamtéž, s. 392
79 Česká advokátní komora, http://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=213, 14.03.2012, 13:03
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 Vstoupí-li advokát do role dlužníka svého klienta v případě výpomoci třetí osobě, jedná se

vždy o jednání v rozporu s advokátní etikou.

Je hrubým porušením etiky a povinnosti advokáta, jestliže zadržuje movité věci klienta

a jejich vydání podmiňuje zaplacením své pohledávky.

Požadavek poctivosti a čestnosti advokáta v soukromoprávních vztazích se vztahuje i na

jeho jednání mimo oblast jeho profesionální činnosti.

Je v rozporu s advokátní etikou, jestliže advokát používá akademický titul JUDr, ačkoli

nevykonal zkoušku předepsanou zákonem o vysokých školách.

Advokát je povinen plnit převzaté závazky a závazek smí převzít jen tehdy, jestliže má

rozumnou jistotu, že jej splní.

Na chování a jednání advokáta při výkonu advokacie jsou kladena daleko přísnější

morální a etická kritéria než v běžném životě.

Jsem si plně vědoma toho, že jsem zde nevyčerpala celý souhrnný seznam kárných

rozhodnutí z hlediska etiky. Nicméně mým cílem bylo jen pouhopouhé obeznámení se

s formou a vzhledem takovýchto kárných rozhodnutí.
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7. ZÁVĚR

Závěrem bych ráda vyslovila fakt, že jsem se v předchozích kapitolách zabývala většinou

oblastmi vztahujícím se k dané problematice, které jsou dle mého názoru důležité pro získání

obecného přehledu o etice advokáta.

Zjištění, že neexistuje mnoho literatury, která by se touto problematikou zabývala je

vcelku snadno vysvětlitelné, jelikož se jedná spíše o jakási pravidla slušného chování při

výkonu profese advokáta.

Profese advokáta je známa již několik století, ale to jak se při výkonu tohoto povolání

chovat existovalo jen v obecné rovině, a bylo spíše spojováno s lidskými vlastnostmi daného

člověka, než aby se takováto pravidla otevřeně sepisovala a ustavovala, jako závazná.

Potvrzením je fakt, že v naší zemi je pouze několik málo profesí, u kterých obdobná pravidla

existují.

Právní normy se vyvíjely po celá staletí, a to takovým způsobem, aniž by byl při tom

kladen důraz na vytvoření etických pravidel, podle kterých by se advokacie řídila. O tom

svědčí i skutečnost, že Evropská unie přijala etický kodex až roku 1988, u nás tyto normy

uzákoněny roku 1997.

Nicméně není pravdou, že by tyto normy neexistovaly vůbec, jen nikdy dříve nebyly

sepsány tak, aby byla možná jejich vymahatelnost a odpovědnost vyplývající z chování

advokáta v daných situacích. Etická pravidla chování advokáta jsou novodobým trendem, kdy

Česká advokátní komora tyto pravidla vytvořila a ukotvila v právním řádu tak, aby se stala

součástí výkonu této profese.

Však i když jsou tyto pravidla již pevně ukotvena a všichni advokáti jsou s nimi plně

obeznámeni, a to i s kárnými postupy v případě nedodržení těchto pravidel, záleží

v neposlední řade pouze na samotném advokátovi, na jeho morálních, osobních a lidských

vlastnostech, které si každý člověk nese s sebou, aby mohl reprezentovat samotné právo, ale

i zájmy klienta, který se práva domáhá.

Koneckonců je zřejmé, že z neetického chování advokáta pramení důsledky, které by

mohly výrazně poškodit nejen jednotlivé strany, ale i dokonce i advokátní stav, soud či

jednotlivce, se kterými při výkonu své profese advokát přichází do styku. Proto je nutné, aby

tyto normy chování a následky z jejich případného porušení byly postižitelné.
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RESUMÉ

To conclude what has been written in previous chapters, I would like to say, that I have

generally covered the all the areas, which according to my opinion are necessary to

understand the given topic of advocate ethics.

The finding, that there is not a sufficient amount of literature covering this area can be

supported by the fact, that it deals more with the rules of proper behaviour during the conduct

of the advocates profession rather than with the legislation itself.

The profession of an advocate has been known for many centuries, and the code of practice

or conduct has existed in general terms and has been closely connected with personal moral

qualities, rather then written provisions or enactments. To prove this, I can say, that in our

country, there are only a few professions, which utilize such code of conduct.

The regulatory compliances have undergone a long process of evolvement, on their own,

without the need for ethical codex, which would govern the ethical aspects behind then, based

on which the advocacy would function. The fact, that the code of conduct has been adopted in

the European Union in 1988, and in the Czech Republic it was legally establish in 1997 only

supports this, therefore we can say, that it is a relatively new field.

Nevertheless it is not entirely true, that any ethical code would never exist, just never

before has it been enacted by lawn, to enable its enforcement and responsibilities of the

advocate resulting from his behaviour in a given situation. The Code of Conduct is a modern

trend, and it was The Czech Bar Association, which constituted these rules and enacted them

in the code of law, and made them an integral part of the advocate’s profession.

Having said all this, it is also necessary to say, that even though the advocates are

acquainted with these ethical rules during their studies, with the consequences resulting from

their infringement, at the end it all comes down to the moral quality of the person, personal

and human qualities, which everyone of us carries with him, to represent law itself in the best

possible way, but also the interests of the client and other parties.

It is quite obvious, that non-ethical behaviour of the advocated can result in consequences,

which could be to the detriment of the respective party, the advocate, the jury or an individual

represented by the advocated. Therefore it is necessary for these rules to exist in a written

form, and any diversions from an improper code of conduct are punishable by law.
