Posudek vedoucího práce k bakalářské práci

autorky Bronislavy Játiové

na téma **Etika advokáta**

Bakalářská práce sestává z osmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, což je dle názoru vedoucího práce škoda, protože zařazením vhodných příloh mohla autorka dokumentovat svůj zájem a praktický přístup ke zpracování tématu. Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Pokud jde o poznámkový aparát, ten svým rozsahem odpovídá rozsahu práce a způsobu práce autorky s označenými prameny. Jako nepřiliš šťastnou lze označit práci autorky s internetovou stránkou České advokátní komory. Byť je tento zdroj jistě relevantní, autorka jej využívá možná více, než by bylo nutné, a navíc odkazy zařazené do poznámkového aparátu nejsou příliš přehledné. Jako naprosto nepřijatelná se jeví poznámka pod čarou č. 11 na str. 13, kde je text slibu advokáta čerpán z učebnice a ne z konkrétního zdroje. Nejen z odkazů pod čarou lze seznat, že práce je kompilátem závěrů různých autorů. Autorka sama se do vlastních úvah pouští spíše výjimečně, byť zvolené téma k tomu dávalo dostatek prostoru.

Předkládaná práce bohužel není prostá gramatických chyb (str. 13 – kdež to, str. 34 – povinnosti byli, str. 45 – činnosti ovlivňovali ...), překlepů (str. 9 – vézt namísto vést, str. 11 – do kterých je advokáta nucen vstupovat, str. 12 – Ústava s velkým Ú, str. 34 – advokátova protistrany, z této povinnosti vyplývá ...) a nepřesností v interpunkci. Těmto chybám, které hodnotu předkládané práce zbytečně snižují, bylo jednoznačně možno předejít lepší korekturou. Jisté výhrady lze mít i k některým neobratným formulacím autorky, a také k tomu, že místy je volena spíše beletristická než odborná forma.

Osnova práce nepochybně odpovídá zvolenému tématu "Etika advokáta", avšak u samotného zpracování to již jednoznačně konstatovat nelze. Jako naprosto nadbytečnou a odchylicí se od tématu vedoucí práce hodnotí obsah kapitoly 3. o etice advokáta v čase (jde spíše o obecnou historii advokacie bez četnějších etických souvislostí). Práce je relativně povrchní. Autorka řeší mnoho podstatných souvislostí, některé však jen nakousne a nezabývá se jimi takovým způsobem, jaký by si ona otázka zasloužila. Naproti tomu určité méně podstatné pasáže jsou zpracovány podrobněji.

Vedoucí práce považuje za velmi nešťastné, že autorka klade tak velký důraz na etické desatero začínajícího advokáta převzaté od A. Krskové. Tomuto desateru je věnována celá kapitola 2.3. a odkazováno na něj je i na mnoha dalších místech práce. Vedoucí práce nezpochybňuje, že určité myšlenky jsou správné, ale je zvláštní, že takto nenormativnímu prameni je věnován tak značný prostor, když vše řešené vyplývá přímo z autentických pramenů, které autorka opomíjí. To je patrné zejména na straně 18, kde autorka po citaci "šestého přikázání" skoro s despektem (slovní spojení strohým jazykem) cituje zákon.

Autorka se na několika místech své práce zabývá konkrétními rozhodnutími v kárných věcech. To lze jednoznačně hodnotit pozitivně, i když podrobnějšímu rozboru jednotlivých případů (argumentace sporných stran, odůvodnění rozhodnutí apod.) mohl být věnován i širší prostor. Mohla být řešena i otázka případného soudního přezkumu těchto rozhodnutí, a to včetně analýzy konkrétních případů.

Autorka přejímá na straně 11 závěr, že advokáta lze pojímat také jako soudního pracovníka. Vedoucí práce, shodou okolností sám advokát, se s tímto výrokem zcela neztotožňuje, a proto dá autorce při obhajobě prostor k podrobnějšímu rozvedení její myšlenky. Když už se autorka zmínila o odměňování advokátů (resp. náhradě nákladů

řízení), bylo by vhodné, aby se u ústní obhajoby zabývala i aktuálním judikátem Ústavního soudu v této otázce a tím, jak je celá věc mediálně prezentována.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce posuzovanou bakalářskou práci k obhajobě, a to jako velmi dobrou či pravděpodobněji dobrou v závislosti na výkonu autorky u ústní části obhajoby.

V Plzni dne 30.4.2012

JUDr. Radek Spurný